

保险公司偿付能力季度报告摘要

2022 年第 1 季度

三井住友海上火灾保险（中国）有限公司
Mitsui Sumitomo Insurance (China) Company, Limited

目 录

一、	公司信息.....	1
二、	董事长和管理层声明	2
三、	基本情况.....	3
四、	主要指标.....	9
五、	风险管理能力	13
六、	风险综合评级（分类监管）	15
七、	重大事项.....	18
八、	管理层分析与讨论	21
九、	外部机构意见	23
十、	实际资本.....	24
十一、	最低资本.....	26

一、 公司信息

报告期间:	2022 年第 1 季度
公司中文名称:	三井住友海上火灾保险(中国)有限公司
公司英文名称:	Mitsui Sumitomo Insurance (China) Company, Limited
公司类型:	财产险公司
法定代表人:	菅匡彦
注册地址:	中国(上海)自由贸易试验区世纪大道 100 号上海环球金融中心 34-T70
注册资本(营运资金):	人民币 5 亿元
经营保险业务许可证号:	000044
开业时间:	二零零七年九月
业务范围(经营范围)	在上海市行政辖区以及已设立分公司的省、自治区、直辖市内,经营下列保险业务:一、财产损失保险、责任保险(包括机动车交通事故责任强制保险)、信用保险、保证保险等财产保险业务;二、短期健康保险、意外伤害保险;三、上述业务的再保险业务。除机动车交通事故责任强制保险业务外,公司不得经营其他法定保险业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
经营区域	上海市、广东省、北京市、江苏省
联系人姓名:	张业明、陈静
联系人办公室电话:	021-6877-9109
联系人移动电话:	136-0187-4239、137-6102-5052
联系人传真号码:	021-6877-6066
联系人电子信件:	zhangyeming@ms-ins.com.cn; chenjing.act@ms-ins.com.cn
董事长:	余晨辉
总经理:	菅匡彦
财务负责人:	郑永强
精算负责人:	张业明
投资负责人:	郑永强
首席风险官:	张业明
合规负责人:	秦晟

二、 董事长和管理层声明

本报告已经通过公司董事长批准，公司董事长和管理层均保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明。

三井住友海上火灾保险（中国）有限公司

2022年4月25日

三、基本情况

(一) 股权结构和股东情况，以及报告期内的变动情况

1. 股权结构及其变动

(单位：万元)

股东类别	期初		本期股份或股权的增减					期末	
	股份或出资额	占比 (%)	股东增资	公积金转增及分配股票股利	未分配利润增及分配股票股利	股权转让	小计	股份或出资额	占比 (%)
外资股	50,000	100%	0	0	0	0	0	50,000	100%
合计	50,000	100%	0	0	0	0	0	50,000	100%

股权结构以及主要股东在报告期内是否有变化？ (是 否)

2. 实际控制人

公司的实际控制人为 MS&AD Insurance Group Holdings, Inc.。

3. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

(单位：万元)

股东名称	类别	数量	状态	股东关联方关系
日本三井住友海上火灾保险株式会社	外资	50,000	正常	无

4. 董事、监事及高级管理人员的持股情况

报告期末是否有董事、监事和高级管理人员持有公司股份？ (是 否)

5. 报告期内股权转让情况

报告期内是否有股权转让情况？ (是 否)

（二） 董事、监事和总公司高级管理人员

1. 董事、监事和总公司高级管理人员基本情况

（1）董事基本情况

本公司董事会共有 6 位董事，其中董事长 1 人，2 位执行董事、1 位非执行董事、2 位独立董事。

董事长：

余晨辉：1957 年出生，2021 年 5 月 19 日起任本公司董事会董事长，任职批准文号为沪银保监复〔2021〕350 号。余晨辉先生于 1994 年 4 月进入日本三井住友海上火灾保险株式会社（下称：母公司）工作，曾先后担任母公司深圳代表处首席代表、苏州代表处首席代表、中国总代表处总代表助理、总代表、以及北京代表处首席代表等职务。此前，余晨辉先生曾在广东省人民政府外事办公室任职。余晨辉先生 1991 年毕业于日本上智大学，获硕士学位。

执行董事：

菅匡彦：1969 年出生，2018 年 5 月 31 日起任本公司董事会董事，任职批准文号为银保监许可〔2018〕317 号。菅匡彦先生自 1992 年进入母公司工作，自 1998 年起参与母公司的经营管理工作，并有多年派驻中国工作的丰富经验。菅匡彦先生兼任美守安管理（上海）有限公司董事长兼总经理。菅匡彦先生 1992 年毕业于日本关西学院大学，获学士学位。

吴文平：1971 年出生，2007 年 8 月 27 日起任本公司董事会董事，任职批准文号为保监国际〔2007〕1088 号。吴文平先生自 1994 年参加工作，1997 年进入本公司工作，自 2001 年起参与公司的各项经营管理工作。自 2015 年 4 月起任本公司非执行董事，自 2017 年 4 月起任本公司执行董事。吴文平先生 1994 年毕业于华南师范大学，获学士学位。

非执行董事：

冈田弘树：1969 年出生，2021 年 7 月 16 日起任本公司董事会董事，任职批准文号为沪银保监复〔2021〕494 号。冈田弘树先生自 1991 年进入母公司工作，自 1997 年

起参与母公司的经营管理工作，并有多年派驻中国工作的丰富经验。冈田弘树先生现担任母公司国际事业部部长，同时兼任美守安管理（上海）有限公司董事。冈田弘树先生 1991年毕业于日本庆应义塾大学，获学士学位。

独立董事：

陈子雷：1966 年出生，2019 年 4 月 17 日起任本公司董事会独立董事，任职批准文号为银保监复〔2019〕394 号。陈子雷先生 2005 年 4 月进入上海国际问题研究所（现国际问题研究院）日本研究室、2006 年 4 月进入上海对外经贸大学。陈子雷先生现担任上海对外经贸大学国际经贸学院教授、日本经济研究中心主任；同时兼任全国日本经济学会副会长、上海市日本学会副会长、上海市国际贸易学会副会长、东方国际创业股份有限公司独立董事、瑞穗银行（中国）有限公司独立董事等职务。陈子雷先生 2005 年毕业于日本千叶商科大学，获博士学位。

季卫东：1957 年出生，2022 年 2 月 9 日起任本公司董事会独立董事，任职批准文号为沪银保监复〔2022〕43 号。季卫东先生 1990 年 4 月进入日本神户大学、2008 年 9 月进入上海交通大学工作。季卫东先生现担任上海交通大学法学院教授，同时兼任日本神户大学法学院名誉教授、上海市行政复议委员会委员、上海仲裁委员会委员、商汤科技人工智能伦理与治理委员会外部委员等职务。季卫东先生 1990 年毕业于日本京都大学，获博士学位。

（2）监事基本情况

渡边知行：1976 年出生，2021 年 9 月 18 日起任本公司监事，任职批准文号为沪银保监复〔2021〕696 号。渡边知行先生 2007 年进入母公司工作，自 2007 年 10 月起先后担任母公司财务部科长代理、三井住友海上管理（美国）有限公司科长、母公司财务部科长等职务。渡边知行先生现担任母公司财务部科长，同时兼任美守安管理（上海）有限公司监事。渡边知行先生 2000 年毕业于日本一桥大学，获学士学位。

（3）总公司高级管理人员基本情况

总经理

菅匡彦：基本情况同上，2021年1月起出任本公司总经理，任职批准文号为沪银保监复〔2021〕17号。

副总经理：

秋吉政行：1970年出生，2021年9月起任本公司副总经理，任职批准文号为沪银保监复〔2021〕697号。秋吉政行先生自1992年进入母公司工作，自1998年起参与母公司的经营管理工作，并有多年派驻中国工作的丰富经验。秋吉政行先生1992年毕业于日本早稻田大学，获学士学位。

吴文平：基本情况同上，自2017年6月起任本公司副总经理，任职批准文号为保监许可〔2017〕545号。

郑永强：1975年出生，自2014年4月起任本公司副总经理，任职批准文号为保监国际〔2012〕1417号（该文号为总经理助理核准文号。升任副总经理时仅需报告、无核准文号）。郑永强先生自2010年6月起进入本公司，一直担任公司相关管理工作。同时，自2020年1月起郑永强先生担任本公司首席投资官一职。郑永强先生兼任美守安管理（上海）有限公司董事副总经理。郑永强先生1997年毕业于上海交通大学，获学士学位。2010年获香港大学工商管理硕士学位。

总经理助理：

张业明：1977年出生，2019年4月起任本公司总经理助理，任职批准文号为银保监复〔2019〕396号。张业明先生2005年7月起进入本公司工作，2008年起担任管理工作。张业明先生2005年毕业于复旦大学，获硕士学位。

合规负责人：

秦晟：1976年出生，自2011年4月起任本公司合规负责人，任职批准文号为保监法规〔2011〕502号。秦晟先生曾于2007年4月至2010年9月就职于本公司，并担任相关管理工作。后就职于美亚财产保险有限公司。2011年4月起秦晟先生再次担任本公司合规负责人。秦晟先生1999年毕业于东华大学，获学士学位。2009年获上海社会科学院产业经济学博士学位。

财务负责人：

郑永强：基本情况同上，2011年4月起任本公司财务负责人，任职批准文号为保监财会〔2011〕319号。

临时审计责任人：

毛洁娴：1984年出生，自2022年2月起任本公司临时审计责任人。毛洁娴女士2012年6月进入本公司工作，一直从事审计相关工作，2018年起担任管理工作。毛洁娴女士2007年毕业于对外经济贸易大学，获学士学位。

董事会秘书：

王志君：1978年出生，2008年12月起任本公司董事会秘书，任职批准文号为保监国际〔2008〕1481号。王志君女士2004年8月起进入本公司工作，2005年1月起担任管理工作。王志君女士兼任美守安管理（上海）有限公司企划管理部工作。王志君女士2001年毕业于南京大学，获学士学位。

总精算师：

张业明：基本情况同上，2016年5月起任本公司总精算师，任职批准文号为保监许可〔2016〕355号。同时，自2016年5月起张业明先生担任本公司首席风险官一职。

2. 董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况（有 无 ）

职位（职务）	变更前姓名	变更后姓名	备注
独立董事	无	季卫东	新增
副总经理	海司昌弘	无	解任
审计责任人	胡方方	无	解任
临时审计责任人	无	毛洁娴	新任

（三）子公司、合营企业、联营企业（有 无 ）

本公司无子公司、合营企业、联营企业

(四) 报告期内违规及受处罚情况 (有 无)

1. 金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理人员的行政处罚情况

报告期内未收到任何行政处罚

2. 保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

报告期内未发生违法移交司法机关情况

3. 被银保监会采取的监管措施

报告期内未收到任何被银保监会采取的监管措施

四、主要指标

(一) 偿付能力充足率

(单位：元)

行次	项 目	期末数	期初数	下季度预测数
1	认可资产	2,944,988,404.05	2,786,062,516.48	3,030,234,805.02
2	认可负债	2,144,841,777.35	1,789,047,490.86	2,240,894,138.43
3	实际资本	800,146,626.70	997,015,025.62	789,340,666.59
3.1	核心一级资本	669,441,542.34	997,015,025.62	656,442,585.39
3.2	核心二级资本	-	-	-
3.3	附属一级资本	130,705,084.36	-	132,898,081.19
3.4	附属二级资本	-	-	-
4	最低资本	275,096,896.67	262,757,090.15	278,762,151.64
4.1	量化风险最低资本	274,945,676.55	263,270,467.56	278,608,916.74
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本	-	-	-
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	203,896,009.35	196,752,655.39	201,174,390.03
4.1.3	市场风险最低资本	4,088,415.00	9,867,307.78	4,101,917.17
4.1.4	信用风险最低资本	154,972,519.59	133,722,977.20	163,520,317.19
4.1.5	量化风险分散效应	88,011,267.39	77,072,472.81	90,187,707.64
4.1.6	特定类别保险合同损失吸收效应	-	-	-
4.2	控制风险最低资本	151,220.12	-513,377.41	153,234.90
4.3	附加资本	-	-	-
5	核心偿付能力溢额	394,344,645.67	734,257,935.47	377,680,433.75
6	核心偿付能力充足率	243.35%	379.44%	235.48%
7	综合偿付能力溢额	525,049,730.03	734,257,935.47	510,578,514.95
8	综合偿付能力充足率	290.86%	379.44%	283.16%

(二) 流动性风险监管指标

(单位: 元)

1. 流动性覆盖率

(五) 项目	当期数	基本情景	
		未来 3 个月	未来 12 个月
1.公司整体现金流入	459,645,881.45	382,711,103.28	1,072,751,467.56
2.公司整体现金流出	405,815,648.03	372,171,114.81	1,031,463,729.87
3.现金及现金等价物	158,663,699.82	169,203,688.28	199,951,437.50
4.流动性资产储备变现金额	1,414,243,813.15	1,596,291,015.64	1,613,291,015.64
5.LCR1 (基本情景下公司整体流动性覆盖率)	-	145.46%	119.39%

项目	必测压力情景		自测压力情景	
	未来 3 个月	未来 12 个月	未来 3 个月	未来 12 个月
1.公司整体现金流入	220,632,576.25	604,067,699.21	213,079,805.20	588,784,972.24
2.公司整体现金流出	210,550,501.21	561,997,600.83	202,550,501.21	546,650,589.02
3.现金及现金等价物	168,745,774.86	200,158,724.63	169,193,003.81	199,958,724.63
4.流动性资产储备变现金额	1,473,291,015.64	1,539,291,015.64	1,465,291,015.64	1,522,291,015.64
6.LCR2 (压力情景下公司整体流动性覆盖率)	851.83%	387.36%	881.75%	395.44%
7.LCR3 (压力情景下不考虑资产变现的流动性覆盖率)	180.15%	135.72%	183.53%	136.73%

2. 经营活动净现金流回溯不利偏差率

项目	本季度	上季度
1.经营活动净现金流回溯不利偏差率	359.78%	-71.23%
2.经营活动现金流实际值		
2.1 经营活动净现金流	47,316,398.42	4,219,993.06
2.2 经营活动现金流入	292,257,411.70	283,945,733.68
2.3 经营活动现金流出	244,941,013.28	279,725,740.62
3.经营活动现金流预测值		
3.1 经营活动净现金流	-18,213,763.77	14,666,301.54

3.2 经营活动现金流入	56,487,181.84	99,975,054.20
3.3 经营活动现金流出	74,700,945.61	85,308,752.66

3. 净现金流

项目	金额
1.本年度累计净现金流	53,830,233.42
2.上一会计年度净现金流	-4,296,396.20
3.上一会计年度之前的会计年度净现金流	36,461,189.59

（三）流动性风险监测指标

（单位：元）

指标名称	本季度末数
经营活动净现金流	47,316,398.42
百元保费经营活动净现金流	18.79
特定业务现金流支出占比	0.00%
规模保费同比增速	66.02%
现金及流动性管理工具占比	52.28%
季均融资杠杆比例	0.00%
AA级（含）以下境内固定收益类资产占比	3.35%
持股比例大于5%的上市股票投资占比	0.00%
应收款项占比	21.67%
持有关联方资产占比	0.00%

(四) 主要经营指标

指标名称	本季度(末)数	本年度累计数
1、保险业务收入(元)	413,612,090.95	413,612,090.95
2、净利润(元)	4,239,844.28	4,239,844.28
3、总资产(元)	3,008,517,040.74	3,008,517,040.74
4、净资产(元)	863,675,263.39	863,675,263.39
5、保险合同负债(元)	1,476,054,455.16	1,476,054,455.16
6、基本每股收益(元)	不适用	不适用
7、净资产收益率(%)	0.44%	0.44%
8、总资产收益率(%)	0.14%	0.14%
9、投资收益率(%)	0.80%	0.80%
10、综合投资收益率(%)	0.80%	0.80%
11、效益类指标	--	--
(1) 综合成本率(%)	--	103.51%
(2) 综合费用率(%)	--	38.59%
(3) 综合赔付率(%)	--	64.92%
(4) 手续费及佣金占比	--	17.73%
(5) 业务管理费占比	--	11.21%
12、规模类指标	--	--
(1) 签单保费	175,045,438.45	175,045,438.45
(2) 车险签单保费	7,108,931.57	7,108,931.57
(3) 非车险前五大险种的签单保费	163,371,488.29	163,371,488.29
(3.1) 企业财产保险签单保费	51,370,491.59	51,370,491.59
(3.2) 船舶保险签单保费	45,068,630.57	45,068,630.57
(3.3) 货运险签单保费	32,299,365.23	32,299,365.23
(3.4) 责任险签单保费	28,581,717.57	28,581,717.57
(3.5) 信用险签单保费	6,051,283.33	6,051,283.33
(4) 车险车均保费	7,907.1	7,907.1
(5) 各渠道签单保费	175,045,438.45	175,045,438.45
(5.1) 代理渠道签单保费	11,107,571.23	11,107,571.23
(5.2) 直销渠道签单保费	107,438,148.21	107,438,148.21
(5.3) 经纪渠道签单保费	56,499,719.01	56,499,719.01
(5.4) 其他渠道签单保费	--	--

五、风险管理能力

（一）所属的公司类型

根据《保险公司偿付能力监管规则第12号：偿付能力风险管理要求与评估》第五条、第六条规定，基于以下情况：

1. 公司开业日期：2007年9月6日
2. 2021年度再保前签单保费约为：人民币14.82亿元（含合约分入业务）
3. 2021年度总资产约为28.48亿元
4. 省级分支机构有3家

我公司分类归属II类保险公司。

（二）报告期内监管部门对本公司最近一次偿付能力风险管理评估的结果

依据《关于2017年SARMRA评估结果的通报》（财会部函〔2018〕855号），经原中国保监会（现中国银行保险监督管理委员会）现场评估，我公司2017年偿付能力风险管理能力的评估得分为80.39分。其中，风险管理基础与环境17.82分，风险管理目标与工具7.47分，保险风险管理8.66分，市场风险管理7.87分，信用风险管理7.98分，操作风险管理8.11分，战略风险管理9.04分，声誉风险管理6.48分，流动性风险管理6.97分。

（三）报告期内采取的风险管理改进措施以及各项措施的实施进展情况

报告期内，公司的各项风险管理工作按计划有序进行，在制度建设与完善、管理流程的梳理与优化、制度执行有效性检查方面采取的具体措施包括：

1. 根据银保监会正式发布的偿二代二期工程新要求，结合集团ERM项目的要求，全面梳理公司现有的风险管理框架及其配套制度，制定了制度修订的工作计划，进一步确保公司风险管理工作按照既定进度进行落实。

2. 公司的风险管理信息系统在现行规则下已正式上线运营，系统整体运行良好。目前

公司正在根据偿二代二期工程的最新规则，逐步梳理开发、优化、运维等方面的风险管理信息系统需求，确保新旧规则切换后风管系统的稳定运行。

3. 公司在1季度举办了2022年上半年的风险管理全员培训，就风险偏好体系、偿二代二期工程、偿付能力信息披露、声誉风险以及数据治理等内容进行了说明，致力于进一步提高公司员工的风险管理意识。

（四） 偿付能力风险管理能力自评估有关情况

按公司风险管理年度工作进度安排，公司在每年的2季度完成全面风险管理能力自评估。其余季度由风险管理部门根据最近一次的风险管理能力自评估结果，进行简单流程的跟进评估，形成书面评价报告，并在当季度的合规与风险管理及消费者权益保护委员会上进行报告。

2022年1季度，公司根据最近一次自评估的结果，对各个部门的风险管理相关制度的修订成果进一步确认，同时对制度遵循有效性的内容进一步沟通与确认，确保制度有效性的佐证资料的真实、完整、及时。

截止到目前为止，全面风险管理能力自评估的结果如下：

风险管理能力评分结果汇总表

评估项目	标准 分值	评分结果（不适用项目调整前）			评分结果	权重	最终 得分
		制度健全性 (60%)	遵循有效性 (40%)	合计	(不适用项目调 整后)		
基础与环境	100	50.82	31.76	82.58	93.84	20%	18.77
目标与工具	100	44.64	26.76	71.40	73.61	10%	7.36
保险风险管理能力	100	56.40	33.20	89.60	89.60	10%	8.96
市场风险管理能力	100	42.84	23.36	66.20	76.98	10%	7.70
信用风险管理能力	100	56.28	34.64	90.92	90.92	10%	9.09
操作风险管理能力	100	56.40	28.24	84.64	84.64	10%	8.46
战略风险管理能力	100	59.10	37.80	96.90	96.90	10%	9.69
声誉风险管理能力	100	44.46	23.60	68.06	68.06	10%	6.81
流动性风险管理能力	100	42.00	24.96	66.96	70.48	10%	7.05
分值合计	-	-	-	-	-	100%	83.89

六、 风险综合评级（分类监管）

（一） 最近两次风险综合评级结果

本公司的最近两次风险综合评级结果分别是：2021年第4季度本公司风险综合评级结果为A类；2021年第3季度本公司风险综合评级结果为A类。

（二） 公司已经采取或者拟采取的改进措施

根据最近两次风险综合评级结果，报告期内，本公司无需采取相应的改进措施。

（三） 操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

报告期内，公司对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险进行了自评估。

评估方法主要是参考风险综合评级（分类监管）具体评价标准，结合公司各项内部风险管理制度、以及通过风险偏好体系一致性检验来评估上述各类难以量化风险的状况。评估结果如下：

1. 操作风险

操作风险是由于操作流程不完善、人为过错和信息系统故障等原因导致损失的可能性。以下摘录公司操作风险主要风险指标与公司风险偏好体系的一致性检验结果：

风险指标	检验结果	评价
触发案件责任追究的案件数（滚动12个月）	0	可接受
受到监管处罚的案件数（滚动12个月）	0	可接受
公司内部人员实施的欺诈/舞弊事件数（滚动12个月）	0	可接受
每千万元保费投诉发生率	0件/千万元	可接受
员工主动离职率（滚动12个月）	8.68%	可接受
核心系统中断（按次计，滚动12个月）	0	可接受

上述列出的只是部分风险指标的监控结果，其他更多的风险管理对象和评估内容通过公司的风险库等进行反映和进行评价。

总体来看，本季度操作风险在公司可控范围内。

2. 战略风险

公司发展规划被分解为具体的行动目标与行动计划，根据各职能单位的业务分享予以分配，由管理层及其授权具体承办部门负责组织协调。对发展规划执行情况的监控被纳入到公司例行报告制度中，在报告中对实际执行情况及偏差已进行详细分析，能够确保既定发展规划的有效执行。

另外，依据偿二代二期工程的战略风险相关要求，公司已确认各项要求的实务操作，已着手修订相关规定。其中，可通过系统管理的推出新产品、新业务以及开发新渠道时对于战略管理相关项目的评估流程已经开发完成并已上线。

本季度未出现重大的战略风险事件。

3. 声誉风险

本公司已按照监管要求，建立起较为完善的声誉风险管理组织结构，董事会承担声誉风险管理的最终责任，经营企划部在管理层领导下负责组织协调相关工作，并已按监管要求，建立起较为完善并可行的声誉风险管理制度。在《银行保险机构声誉风险管理办法（试行）》公布后，对公司的《声誉风险管理规定》进行修订，经过经营会议讨论和11月董事会批准后，正式实施。2021年12月《保险公司偿付能力监管规则（II）》正式公布，公司将根据该规则进一步修订完善内部的《声誉风险管理规定》。

公司作为以日系企业客户为主，积极开拓非日系客户的财产保险公司，其业务性质决定了声誉风险的危害可能性与严重程度较小。

本季度内未发生重大声誉风险事件。

4. 流动性风险

流动性风险是指企业无法筹集足够资金或不能及时以合理的价格将资产变现以偿还到期债务的风险。

以下摘录流动性风险主要风险指标：

风险指标	数值
流动性覆盖率（基本场景未来3个月LC1）	145.46%
经营活动净现金流回溯不利偏差率（本季度）	359.78%
本年度累计净现金流	53,830,233.42
投资流动性资产与剩余期限在1年以上的政府债券、准政府债券的账面余额占总资产占比（本期）	13.36%

目前，公司的投资资产主要为现金及现金等价物、定期存款、货币基金、债券基金、

金融债、保险资管产品等。公司的资产流动性状况良好，总体来说流动性风险非常小。

七、重大事项

(一) 报告期内新获批筹和开业的省级分支机构 (有 无)

本季度无省级分支机构的批筹和开业。

(二) 报告期内重大再保险合同

重大再保险合同 (有 无) - 分出

分入人	关联方关系	再保险合同类别	合同期间	分出保费 (万元)	保险责任	已摊回的赔款 (万元)
日本三井住友海上火灾保险株式会社	有	成数比例临分	2020/01/04 - 2022/10/15	约2511	石油险	0

重大再保险合同 (有 无) - 分入

分出人	关联方关系	再保险合同类别	合同期间	分入保费 (万元)	保险责任	已支付的赔款 (万元)
中国太平洋财产保险股份有限公司	无	非寿险成数协议	2022/01/01 - 2022/12/31	约17,900	车险业务但不包括交强险	0

(三) 报告期内重大赔付事项 (有 无)

赔付金额居前五位的赔付事项 (含已决/未决赔案)

出险原因	赔付金额 (万元)	应摊回再保赔款金额 (万元)
变压器落海受损	CNY 756	CNY 151
货物烧毁	CNY 72	CNY 14
商铺火灾	CNY 67	CNY 13
物流公司员工操作不规范导致货物受损	CNY 45	CNY 9
员工突发疾病 48 小时内经抢救无效死亡	CNY 36	CNY 7

(四) 报告期内重大投资行为 (有 无)

本季度无重大投资行为。

(五) 报告期内重大投资损失 (有 无)

本季度无重大投资损失。

(六) 报告期内各项重大融资事项 (有 无)

本季度无重大融资事项。

(七) 报告期内各项重大关联方交易 (有 无)

截止 2022 年 1 月末, 公司因与关联方日本三井住友海上火灾保险株式会社之间的累计交易金额已超人民币 3,000 万元 (根据监管的相关规定构成累计重大关联交易)。

1. 定价原则:

再保险分出分入业务: 其中, 比例分保业务按市场平均条件执行; 非比例分保业务按首席再保人 (非关联方) 的定价方案执行, 符合市场定价原则。结算方式为每季度结算。

境外保险事故代理查勘业务: 该项业务采用目前广为使用的劳合社基准设定代理查勘费用, 符合市场定价原则。结算方式为逐笔结算。

发生结算的其他费用: 各项费用均依据真实、合法、有效的交易或支付结算凭证结算, 符合市场定价原则。结算方式为逐笔结算。

上述交易均按照一般商业条款及市场价格、以公平原则进行, 符合相关法律法规要求, 不存在损害任何一方及其股东或相关方利益的情形。

2. 占同类交易金额的比例:

本次累计重大关联交易 (主要为再保险分出业务) 其金额 3,000 万元占公司第一季度末同类交易金额 (再保险分出) 的比率约为 41.54%。

3. 结算方式:

客户保费到账后, 约定期间内 (每季度或逐笔) 与关联方进行对账结算。

以上累计重大关联交易报告均在规定的时限内向监管机构报告, 并在公司主页及中保协网站上公开信息披露。

(八) 报告期内各项重大诉讼事项 (有 无)

本季度内诉讼标的金额居前三位的诉讼：

-
- 1、 诉讼对方名称：被告：蓝页供应管理有限公司
 - 2、 诉讼原因：本公司根据保险合同，对被保险人长濂欧积织染化学（上海）有限公司受损的财产进行依法理赔后，取得代位求偿权，依法向责任方提起代位求偿诉讼。
 - 3、 诉讼现状：2021年1月21日一审开庭，2021年2月24日判决我司一审胜诉，2021年3月1日收到了判决书，2021年6月29日收到律师通知，对方提出上诉，2021年9月被告知对方放弃上诉，希望与我司和解，和解未谈妥，2022年3月7日律师已在线上提交强制申请材料给法院。
 - 4、 诉讼起始日期：2021年1月21日
 - 5、 诉讼金额：RMB 5,376,817.35
 - 6、 可能损失金额：RMB 5,376,817.35
-

-
- 1、 诉讼对方名称：被告：上海中谷物流股份有限公司
 - 2、 诉讼原因：本公司根据保险合同，对被保险人电气硝子玻璃（南京）有限公司的货物损失依法理赔后，取得代位求偿权，依法向责任方提起代位求偿诉讼。
 - 3、 诉讼现状：2021年2月24日起诉，2021年9月24日开庭，2021年9月30日一审胜诉，2021年10月13日收到判决书。2022年1月我司已按照一审判决，收回全款。
 - 4、 诉讼起始日期：2021年2月24日
 - 5、 诉讼金额：RMB 1,254,862.06
 - 6、 收回金额：RMB1,254,862.06
-

-
- 1、 诉讼对方名称：北京方通物流有限公司
 - 2、 诉讼原因：本公司根据保险合同，对被保险人陆友物流（北京）有限公司的货物损失依法理赔后，取得代位求偿权，依法向责任方提起代位求偿诉讼。
 - 3、 诉讼现状：2019年4月提起诉讼，2019年8月申请管辖权异议，2019年10月移交河北省沧州市，等待开庭。2021年9月6日一审胜诉，2021年9月18日被告二审上诉，2021年11月29日收到二审胜诉判决，2022年1月4日收到被告的部分执行款项，剩余部分由律师评估是否强制执行。
 - 4、 诉讼起始日期：2019年4月
 - 5、 诉讼金额：RMB 628,905.21
 - 6、 可能损失金额：RMB 628,905.21
-

（九） 报告期内重大担保事项（有 无 ）

本季度无需要说明的重要担保事项。

（十） 对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项（有 无 ）

经 2022 年 1 月 24 日董事会批准，本季度内公司向股东日本三井住友海上火灾保险株式会社分红人民币 2 亿元（含 10%企业所得税）。

八、管理层分析与讨论

（一）管理层分析与讨论内容

1. 偿付能力充足率

本公司本季度末的核心偿付能力充足率为 243.35%，综合偿付能力充足率为 290.86%。整体而言，公司偿付能力充足且稳定，在可预见的未来，也不存在显著的偿付能力风险。其主要变动原因是实际资本减少的同时最低资本增加。分项来看：

2022 年 1 季度末的实际资本为 80,015 万元（2021 年 4 季度末的实际资本为 99,702 万元），实际资本较上季度减少 19,687 万元。实际资本变动的主要原因是 1 季度中实现净利润 424 万元的同时，向股东日本三井住友海上火灾保险株式会社分红人民币 2 亿元。

2022 年 1 季度末的最低资本 27,510 万元（4 季度末的最低资本为 26,276 万元），较上期增加 1,234 万元。最低资本变动的主要原因包括偿二代二期工程下最低资本测算规则变化，以及公司业务经营和资金运用的变化，具体如下：

公司保险业务总体保持稳定，因受偿二代二期工程下保险风险基础因子变化的影响，保险风险最低资本较上期增加 714 万元。

根据公司的投资计划，本期公司减持金融债和固定收益类保险资管产品，市场风险相关风险暴露减少，最终导致市场风险最低资本减少 578 万元。

信用风险最低资本增加的原因是偿二代二期工程下信用风险因子调整，导致银行存款相关交易对手违约最低资本增加，一季度内分出业务境外应收分保资产增加导致再保相关交易对手违约最低资本增加，最终信用风险最低资本增加 2,125 万元。

此外，根据偿二代二期工程控制风险计算规则，以及最近一次 SARMRA 评估结果，公司本季度控制风险最低资本为 15 万元。

2. 流动性风险监管指标

流动性风险监管指标包括流动性覆盖率、经营活动净现金流回溯不利偏差率、净现金流。

流动性覆盖率旨在评估保险公司基本情景和压力情景下未来一年内不同期限的流动性水平。分别为：必测场景因素包括签单保费较去年同期下降 50%，以及测试期间综合成本率为基本情景的 130%；自测场景因素为在必测情景的基础上发生一笔大赔案，

赔款金额再保前 1 亿，再保后 1,720 万；由于公司目前资产绝大部分都是优质流动资产，在短期内的流动性水平很高。具体的各维度流动性覆盖率指标参见《主要指标》部分。

经营活动净现金流回溯不利偏差率指保险公司基本情景下经营活动净现金流预测结果和实际结果之间的不利偏差的比率。公司本期的经营活动净现金流回溯不利偏差率为 359.78%。

净现金流指标反映保险公司过去两年整体净现金流状况。本年度累积净现金流为 5,383 万元，上一会计年度净现金流-430 万元，上一会计年度之前的会计年度净现金流 3,646 万元。整体而言，公司本季度内净现金流为正，且均为正常的经营活动引起的净现金流的变动，流动性风险很小。基本情景下，未来四个季度预计可保持净现金流入；同时，在必测情景及自测情景下，未来各季度，公司预期仍可维持净现金流入。

3. 风险综合评级结果

本公司的最近两次风险综合评级结果分别是：2021 年第 4 季度本公司风险综合评级结果为 A 类；2021 年第 3 季度本公司风险综合评级结果为 A 类。

九、外部机构意见

(一) 季度报告的审计意见

无

(二) 有关事项审核意见

无

(三) 信用评级有关信息

无

(四) 外部机构对验资、资产评估(含房地产评估)等事项出具的意见

无

(五) 报告期内外部机构的更换情况

无

十、实际资本

(一) 实际资本指标

单位：元

指标名称	本季度末数	上季度末数
实际资本	800,146,626.70	997,015,025.62
核心一级资本	669,441,542.34	997,015,025.62
净资产	863,675,263.39	1,059,379,599.16
对净资产的调整额	-194,233,721.05	-62,364,573.54
各项非认可资产的账面价值	-63,528,636.69	-62,364,573.54
递延所得税资产（由经营性亏损引起的除外）	-130,705,084.36	-
核心二级资本	-	-
附属一级资本	130,705,084.36	-
递延所得税资产（由经营性亏损引起的除外）	130,705,084.36	-
附属二级资本	-	-

(二) 认可资产指标

单位：元

指标名称	本季度末数	上季度末数
报表资产总额	3,008,517,040.74	2,848,427,090.02
认可资产总额	2,944,988,404.05	2,786,062,516.48
1.现金及流动性管理工具	318,664,819.50	263,736,891.66
2.投资资产	1,400,415,355.96	1,579,448,411.42
3.在子公司、合营企业和联营企业中的权益	-	-
4.再保险资产	892,076,984.63	637,504,222.82
5.应收及预付款	187,717,524.42	159,998,874.92
6.固定资产	4,604,264.05	5,029,442.35
7.土地使用权	-	-
8.独立账户资产	-	-
9.其他认可资产	141,509,455.49	140,344,673.31
非认可资产总额	63,528,636.69	62,364,573.54

1.待摊费用	2,638,527.03	2,315,795.78
2.无形资产软件	60,890,109.66	60,361,800.76

(三) 认可负债指标

单位：元

指标名称	本季度末数	上季度末数
报表负债总额	2,144,841,777.35	1,789,047,490.86
认可负债总额	2,144,841,777.35	1,789,047,490.86
1.准备金负债	1,476,054,455.16	1,431,389,567.11
1.1 未到期责任准备金	539,990,148.33	527,789,592.46
1.2 未决赔款责任准备金	936,064,306.83	903,599,974.65
2.金融负债	-	-
3.应付及预收款项	668,787,322.19	357,657,923.75
4.预计负债	-	-
5.独立账户负债	-	-
6.资本性负债	-	-
7.其他认可负债	-	-
非认可负债	-	-

十一、最低资本

最低资本指标

单位：元

指标名称	本季度末数	上季度末数
1.量化风险最低资本	274,945,676.55	263,270,467.56
1.1 保险风险最低资本合计	203,896,009.35	196,752,655.39
1.1.1 保费及准备金风险最低资	192,656,687.14	184,815,773.51
1.1.2 巨灾风险最低资本	34,156,973.56	35,585,674.85
1.1.3.风险分散效应	22,917,651.35	23,648,792.97
1.2 市场风险最低资本合计	4,088,415.00	9,867,307.78
1.2.1.利率风险最低资本	222,248.35	512,171.25
1.2.2 权益价格风险最低资本	3,897,404.95	9,821,839.18
1.2.3 汇率风险最低资本	1,150,630.97	1,063,002.95
1.2.4 风险分散效应	1,181,869.27	1,529,705.60
1.3 信用风险最低资本合计	154,972,519.59	133,722,977.20
1.3.1 利差风险最低资本	121,755.26	285,820.24
1.3.2 交易对手违约风险最低资	154,942,035.94	133,651,235.77
1.3.3 风险分散效应	91,271.61	214,078.81
1.4 量化风险分散效应	88,011,267.39	77,072,472.81
2.控制风险最低资本	151,220.12	-513,377.41
3.附加资本	-	-
4.最低资本合计	275,096,896.67	262,757,090.15

全文完